

1. Muzeum a szkoła

Działalność oświatowa w roku szkolnym 2003/2004

Działalność edukacyjna i wystawiennicza Muzeum Miejskiego w Stargardzie z każdym rokiem staje się coraz bardziej widocznym elementem systemu upowszechniania wiedzy o historii miasta. Lekcje prowadzone przy Rynku Staromiejskim „twarzą w twarz” ze sztuką i odkrywaną rok po roku spuścizną po dawnych mieszkańcach Stargardu, już nie tylko uzupełniają plany dydaktyczne szkół, lecz nabierają powoli kluczowego znaczenia w kalendarzu dydaktycznym stargardzkiego wychowawcy, nauczyciela historii, czy wychowania plastycznego.

Ambicją pracowników Muzeum jest też przygotowywanie do odbioru sztuki i do aktywnego uczestnictwa w życiu placówki najmłodszych mieszkańców miasta. Dzieci w wieku przedszkolnym są stałymi gośćmi naszych zajęć z historii, stawiają pierwsze kroki w artystycznym rzemiośle, by – już starsze – powrócić w progi Muzeum, jako dojrzałsi uczestnicy procesu dydaktycznego.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia prowadzone na bazie wystawy „Ludwisarstwo stargardzkie i pomorskie XIV – XVII wieku. W 350. rocznicę odlania ostatniego dzwonu w Stargardzie”, wystawy „Świat masek i wizji malarskich Kornelii Jurkowieckiej” oraz wystawy przedstawiającej kartki pocztowe z końca XIX i I połowy XX wieku obrazujące wsie i miasteczka z terenu dzisiejszego powiatu, pt. „Powiat stargardzki na dawnych pocztówkach”.

W 2004 roku przeprowadzono 124 zajęcia w ramach 19 bloków tematycznych. Uczestniczyło w nich 3 102 osoby. Ogółem w 2004 roku wystawy w Muzeum (w obiektach: muzeum, Basteja, Baszta Morze Czerwone) obejrzało 9 777 osób.

W ciągu roku szkolnego 2003/2004 pracownicy Muzeum udzielili 58 konsultacji osobom prywatnym, uczniom i studentom (m. in. ze Szkoły Podstawowej nr 5 w Stargardzie, z Liceum Ogólnokształcącego nr 1 w Stargardzie, Wyższej Szkoły Sztuk Użytkowych w Szczecinie, Uniwersytetu Szczecińskiego, Akademii Rolniczej w Szczecinie, Wyższej Szkoły Pedagogicznej Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w Warszawie, Uniwersytetu Zielonogórskiego) oraz pracownikom instytucji (Urzędu Miejskiego w Stargardzie, Starostwa Powiatowego w Stargardzie).

Aleksandra Gładysiewicz